
TERÇA-fEiRA, 19 dE AgosTo dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA CPL/10° CRS
PORTARIA N° 345/08

DE 18 DE AGOSTO DE 2.008
A  Diretoria da 10ª Regional Proteção Social no uso de suas 
atribuições legais, através de seu Diretor WALDECIR ARANHA 
MAIA.
CONSIDERANDO  as exigências da Lei nº 8.666/93 e o 
Decreto nº 0311/03 publicado no DOE de 11/08/2003.
RESOLVE:
I – Designar como Presidente e membros da Comissão 
Permanente de Licitação, para procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
Presidente: Rosângela da Costa Pereira
Matricula: 5766230-1
Membro: Marisa Eustáquio Uchoa
Matricula: 57194793-1
Membro: Francisco Élson Araújo
Matricula: 54193608-1
Membro: Carlos José Alves de Sousa
Matricula: 498534
II – As atribuições da Comissão Permanente de Licitações 
serão:
a-                Coordenar os processos de Licitação,
b-                Confeccionar minutas de Editais e Contratos, 
submetendo-as à apreciação AJUR/SESPA, e elaborar as atas dos 
respectivos processos licitatórios.
c-                 Processar e julgar a fase de habilitação de 
propostas.
d-                Manifestar-se em 1ª instância relativamente aos 
recursos eventualmente interposto.
e-                 Requisitar parecer técnico e/ ou Jurídico, quando 
julgar necessário.
f-                  Providenciar publicações de seus atos na forma da 
legislação vigente.
g-                Adotar outras providências previstas  em lei 
necessárias ao perfeito andamento do certame.
 III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
                 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

___________________________________
WALDECIR ARANHA MAIA

Diretor da 10ªRPS/Sespa/Altamira

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 060/2008-HOL  PROC.248.215/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR  LOYOLA  E  SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA
Onde lê-se: ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Av. Almirante 
Barroso, n° 213,Bairro: Umarizal, Belém-Pa, CEP: 66.055-030
Leia-se: ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Av. Almirante Wandenkolk, 
n° 213, Bairro : Umarizal, Belém -Pa, CEP : 66.055-030
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 120/2007-HOL   PROC.276.732/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BOMBAS 
DE INFUSÃO
Valor do Contrato Original: R$ SEM ÔNUS
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e  F. CARDOSO & CIA. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR A VIGÊNCIA 
DO PRESENTE CONTRATO PELO PERÍODO DE 12 ( DOZE )  
MESES.
Valor: R$ SEM ÔNUS
Data da Assinatura: 15/08/2008
Vigência do Aditamento: 19/08/2008 a 19/08/2009
Dotação Orçamentária: SEM ÔNUS
Fonte de Recurso: SEM ÔNUS
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA -06/02/2008-Justificativa : inclusão 
de mais  20 bombas da marca FRESENIUS.
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso,n° 750, Bairro :
Marco
Data da Publicação: 18/08/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, 
neste ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis 
da Silva, resolve Dispensar a Licitação para AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS “FLUDARABINA 50mg e MITOXANTRONA DE 
20mg”, através da empresa C. J. A. PARENTE “ARQUIMEDE”, com 
fulcro no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo em vista o 
processo nº 326.573/2008, tramitado neste Órgão.
Belém, 18 de agosto de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 241/2007-HOL  PROC.382.421/2007

Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e J.D.SOUZA NASCIMENTO 
- DISMEMBEL
Onde lê-se: PARTES : HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e a firma 
ESPECIALMED - ESPECIALIDADES MÉDICAS COM. E REP.LTDA  ; 
VALOR : R$ 256.999,98
Leia-se: PARTES : HOSPITAL OPHIR LOYOLA e J.D.NASCIMENTO 
- DISMEMBEL  ; VALOR : R$ 253.999,98
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
014/2008/FSCMPA – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE REPROGRAFIA, 

PLASTIFICAÇÃO E ENCADERNAÇÃO DE DOCUMENTOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria n.º 
475/2007, de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 
04/12/2007, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, para Contratação de empresa 
para realização de serviço de reprografia, plastificação e 
encadernação de documentos, do tipo menor preço por lote, 
conforme as especificações e quantidades contidas no anexo I do 
Edital. Data de Abertura: 01/09/2008, às 09:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasnet.gov.br UASG:925448. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br e   www.compraspara.pa.gov.br 
contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278 ou cpl@
santacasa.pa.gov.br
Belém, 18 de agosto de 2008.

Ana Maria da Costa Pacheco
Pregoeira da FSCMPa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO Nº003/2005
Objeto do Contrato: MATERIAL DE CONSUMO (108.000 TESTES 
DE HBSAG PARA DETECÇÃO DO ANTÍGENO DO VÍRUS  DA 
HEPATITE B)
Valor do Contrato Original: R$ R$- 410.400,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2004
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA DE HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA E DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO POR UM 
PERÍODO DE 02 (DOIS) MESES
Valor: R$ R$- 54.720,00
Data da Assinatura: 16/08/2008
Vigência do Aditamento: 16/08/2008 a 16/10/2008
Dotação Orçamentária: ATIVIDADE: 2623; NATUREZA DA 
DESPESA: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1º TA (31/01/2006); 2º TA (16/02/2007), 
3º TA ( 16/02/2008) E 4º TA (15/04/2008)
Endereço do Contratado: RUA EDGAR DAMASCENO Nº65, 
FORTALEZA-CE. CEP: 60120-010
Data da Publicação: 19/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO Nº 055/2007
Objeto do Contrato: MATERIAL DE CONSUMO ( KITS 
SOROLOGICOS - DIAGNÓSTICOS  DE ANTI-HBC TOTAL, HIV 1/2 
E CHAGAS)
Valor do Contrato Original: R$ R$- 972.300,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2007
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ- HEMOPA E REM INUDTRIA E COMERCIO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Valor: R$ R$- 972.300,00
Data da Assinatura: 20/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: ATIVIDADE: 2623; NATUREZA DA 
DESPESA: 339030
Fonte de Recurso: 003
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: NÃO HÁ.
Endereço do Contratado: RUA COLUMBUS, Nº 282, 4º 5º E 6º 
ANDARES, CEP: 05.304-010. SÃO PAULO/SP
Data da Publicação: 19/08/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico  Nº 008/2008

Objeto: A aquisição de peças e acessórios de informática para 
atender as necessidades do Grupo de Trabalho de Informática 
da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas nos anexos deste Edital.
Data de Abertura: 29/08/2008.
Horário: 10:00horas
Local: Através de sessão pública virtual via internet, no site 
www.comprasnet.gov.br
Programa de Trabalho: 644577
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Benedito Paulo Bezerra.
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br  e www.comprasnet.gov.br.
Belém, 18 de agosto de 2008.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro- CPL/FHCGV

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 018/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E R. A. ALVES 
COMERCIO DE LIVROS LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PALESTRANTE PARA A 
XII FEIRA PAN AMAZONICA DO LIVRO, QUE OCORRERÁ NOS 
DIAS 19 A 28 DE SETEMBRO DE 2008.
Valor: R$ 8.500,00
Fundamento Legal: Art. 25, III, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93
Data da Assinatura: 14/08/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA

PORTARIA DE Nº 506/2008
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 506 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
Servidora: Márcia Braga Mamede
Matrícula: n.º 5486572/3
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Destino: Capanema
N.º de diárias: 1/2(meia)
Motivo: Desenvolver trabalho de monitoramento e avaliação da 
Pré-Produção do Projeto FEMUPA, visto que esta atividade está 
ligada às ações prioritárias do Programa “Pará Terra de Direitos”.
Período: 19.08.08.

LOTAÇÃO DE SERVIDOR - PORTARIA N° 2059/08, DE 13 
DE AGOSTO DE 2008

SERVIDOR: NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS
CARGO: Técnico em Terapia Ocupacional
LOTAÇÃO: Coordenadoria Administrativa do Campus II
VIGÊNCIA: a partir de 21.08.2008
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


